
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ИЗБЕРБАШ» 

    

Р Е Ш Е  Н  И Е 

 

                              от «15» июня 2022г.                                №29-5 

 

Об утверждении Положения о Молодежном парламенте при  

Собрании депутатов городского округа «город Избербаш» 

 

В целях организации участия представителей молодежи в осуществлении 

местного самоуправления на территории города Избербаш, в соответствии с 

Федеральным законом от 30 декабря 2020 г. № 489-ФЗ «О молодежной политике 

в Российской Федерации» и руководствуясь статьей 32 Регламента Собрания 

депутатов городского округа «город Избербаш», принятого решением Собрания 

депутатов городского округа «город Избербаш» от 18 марта 2022 г. № 28-2, 

Собрание депутатов городского округа «город Избербаш» р е ш и л: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о Молодежном парламенте при 

Собрании депутатов городского округа «город Избербаш». 

2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Наш Избербаш» и 

разместить на официальном сайте администрации городского округа «город 

Избербаш» (www.mo-izberbash.ru). 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования.   

 

 

 

Председатель Собрания депутатов 

городского округа «город Избербаш» 

    

  Р. Бакаев 

 

 

 

 



2 
 
 

УТВЕРЖДЕНО 

Решением Собрания депутатов 

городского округа «город Избербаш» 

от «15» июня 2022 г.  №29-5 

 

Положение о Молодежном парламенте 

при Собрании депутатов городского округа «город Избербаш» 

 

Глава 1. Общие положения 

  

1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, состав, порядок 

формирования, полномочия и порядок работы Молодежного парламента при 

Собрании депутатов городского округа «город Избербаш» (далее - Молодежный 

парламент). 

2. Молодежный парламент является общественным, коллегиальным, 

консультативным, совещательным органом по вопросам реализации молодежной 

политики на территории городского округа «город Избербаш». 

Место нахождения Молодежного парламента: Республика Дагестан, г. 

Избербаш, пл. Ленина, 2. 

3. Молодежный парламент в своей деятельности руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными 

законами, федеральными законами, иными нормативно-правовыми актами 

Российской Федерации, Конституцией Республики Дагестан, законами 

Республики Дагестан, иными нормативно-правовыми актами Республики 

Дагестан, Уставом города Избербаш, иными муниципальными правовыми 

актами и настоящим Положением. 

4. Деятельность Молодежного парламента основывается на принципах 

равноправия, добровольности, гласности, законности, самоуправления и 

коллегиальности. 

5. Молодежный парламент формируется на конкурсной основе на срок 

работы текущего созыва. Полномочия Молодежного парламента прежнего 

созыва прекращаются с момента начала работы Молодежного парламента 

нового созыва.  

6. Молодежный парламент в своей деятельности подотчетен Собранию 

депутатов городского округа «город Избербаш» (далее – Собрание депутатов). 

7. Молодежный парламент не является юридическим лицом. 

8. Молодежный парламент вправе иметь свою официальную символику. 

 

 



3 
 

Глава 2. Цели и задачи 

  

9. Основная цель Молодежного парламента – повышение правовой 

культуры молодежи и создание условий для вовлечения молодых людей в 

социально – политическую жизнь общества. 

10. Основными задачами деятельности Молодежного парламента 

являются: 

1) поддержка созидательной и гражданской активности молодежи; 

2) содействие государственным органам и органам местного 

самоуправления в осуществлении государственной молодежной политики; 

3) взаимодействие с органами местного самоуправления муниципального 

образования, молодежным парламентом при Народном собрании Республики 

Дагестан, общественными объединениями и иными организациями 

муниципального образования и Республики Дагестан в сфере разработки и 

реализации инициатив, направленных на защиту законных прав и интересов 

молодежи муниципального образования, улучшение социально-экономического 

положения молодежи и всего местного сообщества в целом; 

4) представление интересов молодежи в Собрании депутатов и 

Администрации городского округа «город Избербаш» (далее – Администрация); 

5) участие в подготовке проектов местных и региональных правовых 

актов, затрагивающих права и законные интересы молодежи; 

6) поддержка молодежных инициатив; 

7) выявление и поддержка молодых людей, обладающих организаторскими 

способностями, лидерскими качествами; 

8) создание целостной системы отбора молодых людей для подготовки 

кадрового резерва в органы местного самоуправления. 
 

Глава 3. Состав Молодежного парламента 

 

          11.Молодежный парламент формируется на добровольной основе и 

состоит из 21 депутатов. 

12. Молодежный парламент избирается на конкурсной основе. 

  

Глава 4. Порядок формирования Молодежного парламента 

 

13. Конкурс проводится конкурсной Комиссией по формированию состава 

Молодежного парламента при Собрании депутатов (далее - конкурсная 

Комиссия). Положение о конкурсе и состав конкурсной Комиссии утверждаются 

постановлением председателя Собрания депутатов. 



4 
 

14. По итогам конкурса и утверждения кандидатур депутатов 

Молодежного парламента формируются два списка: список депутатов 

Молодежного парламента и резервный список депутатов Молодежного 

парламента, которые утверждаются распоряжением председателя Собрания 

депутатов. 

Кандидаты, не прошедшие по итогам конкурса в состав Молодежного 

парламента, зачисляются с их согласия в резервный список депутатов 

Молодежного парламента и могут привлекаться к участию в его работе с правом 

совещательного голоса. Кандидаты, включенные в резервный рейтинговый 

список депутатов Молодежного парламента, имеют преимущественное право 

перед другими участниками конкурса при равенстве результатов участников 

конкурса на получение депутатских мандатов Молодежного парламента в 

порядке, установленном настоящим Положением. 

15. Депутатами Молодежного парламента могут быть граждане 

Российской Федерации в возрасте от 18 до 35 лет постоянно или временно 

проживающие на территории городского округа «город Избербаш». Депутат 

Молодежного парламента, достигший возраста свыше 35 лет до истечения срока 

полномочий Молодежного парламента, продолжает осуществлять свои 

полномочия до формирования нового состава Молодежного парламента. 

16. Одно и то же лицо может быть неоднократно избрано депутатом 

Молодежного парламента при соответствии требованиям настоящего 

Положения. 

17. Депутатами Молодежного парламента не могут быть: 

1) лица, признанные судом недееспособными или ограниченно 

дееспособными; 

2) лица, имеющие неснятую или непогашенную судимость; 

3) лица, не имеющие гражданства Российской Федерации; 

4) лица, не соответствующие требованиям пункта 15 настоящего 

Положения. 

18. Депутаты Молодежного парламента осуществляют свою деятельность 

на общественных началах. 
 

Глава 5. Полномочия Молодежного парламента  
 

19. Молодежный парламент строит свою работу в соответствии с 

настоящим Положением и Регламентом Собрания депутатов. 

20. Молодежный парламент имеет следующие полномочия: 



5 
 

1) взаимодействует в рамках своей компетенции с органами местного 

самоуправления муниципального образования и их структурными 

подразделениями, с органами государственной власти Республики Дагестан, а 

также с иными организациями; 

2) участвует в формировании концепции молодежной политики 

муниципального образования; 

3) разрабатывает, принимает и утверждает решения Молодежного 

парламента, осуществляет контроль за их исполнением; 

4) проводит на заседаниях Молодежного парламента обсуждение проектов 

местных нормативных правовых актов, затрагивающих права и интересы 

молодежи, принимает решения о рекомендациях по этим проектам; 

5) проводит мониторинги и социологические исследования, консультации, 

семинары, конференции и встречи с целью повышения правовой и политической 

культуры молодежи; 

6) разрабатывает молодежные программы, содействует разработке и 

реализации программ общественных объединений, направленных на улучшение 

социально-экономического положения молодежи; 

7) принимает участие в организации и проведении мероприятий, 

проходящих на территории муниципального образования; 

8) осуществляет взаимодействие с молодежным парламентом при 

Народном Собрании Республики Дагестан, молодежными парламентами иных 

муниципальных образований; 

9) привлекает к своей работе консультантов и экспертов из числа 

представителей молодежных организаций, не являющихся членами 

Молодежного парламента. 
 

Глава 6. Структура Молодежного парламента  

  

21. Структуру Молодежного парламента составляют председатель 

Молодежного парламента, заместитель председателя Молодежного парламента, 

президиум Молодежного парламента, комиссии Молодежного парламента, 

секретариат. 

Для решения отдельных вопросов Молодежного парламент может создать 

рабочие группы. 

22. Порядок избрания председателя, его заместителя, а также 

формирование президиума и комиссий устанавливается регламентом 

Молодежного парламента. 
 

 



6 
 

Глава 7. Председатель Молодежного парламента 

 

23. Руководство деятельностью Молодежного парламента осуществляет 

Председатель Молодежного парламента. 

24. Председатель Молодежного парламента осуществляет следующие 

полномочия: 

1) организует перспективное и текущее планирование деятельности 

Молодежного парламента, контролирует ход выполнения планов его работы; 

2) осуществляет руководство подготовкой заседаний Молодежного 

парламента и вопросов, вносимых на его рассмотрение, утверждает проект 

повестки дня заседания Молодежного парламента; 

3) представляет Молодежный парламент во взаимоотношениях с органами 

государственной власти и органами местного самоуправления, региональными и 

местными отделениями политических партий, общественными объединениями, а 

также иными лицами, предприятиями, учреждениями и организациями; 

4) созывает заседания Молодежного парламента и председательствует на 

них; 

5) дает поручения заместителю Председателя, секретарю и членам 

Молодежного парламента; 

6) осуществляет контроль за реализацией решений Молодежного 

парламента; 

7) подписывает решения, протоколы, рекомендации, предложения, 

обращения, письма и запросы Молодежного парламента; 

8) курирует деятельность Рабочих групп Молодежного парламента; 

9) обеспечивает доведение информации о деятельности Молодежного 

парламента до органов местного самоуправления муниципального образования, 

органов государственной власти Республики Дагестан и всех членов 

Молодежного парламента; 

10) в рамках своей компетенции решает иные вопросы, отнесенные к 

деятельности Молодежного парламента. 
 

Глава 8. Заместитель Председателя Молодежного парламента 
 

25. Председатель Молодежного парламента имеет заместителя, который 

наделен собственными полномочиями и осуществляет свои функции в 

соответствие с распределением обязанностей. 

26. Заместитель Председателя Молодежного парламента: 

1) по поручению Председателя Молодежного парламента ведет заседания 

Молодежного парламента; 



7 
 

2) по поручению Председателя Молодежного парламента выполняет 

отдельные его полномочия; 

3) курирует деятельность Рабочих групп Молодежного парламента. 
  

Глава 9. Права и обязанности депутатов Молодежного парламента 
  

27.  Депутат Молодежного парламента имеет право: 

1) избирать и быть избранным в руководящий состав Молодежного 

парламента; 

2) участвовать в обсуждении вопросов, рассматриваемых Молодежным 

парламентом; 

3) вносить предложения по повестке дня заседания и по порядку его 

проведения; 

4) обращаться по любым вопросам, связанным с деятельностью 

Молодежного парламента, в руководящие органы Молодежного парламента; 

5) участвовать в реализации проектов и программ Молодежного 

парламента; 

6) участвовать в подготовке решений по всем вопросам деятельности 

Молодежного парламента в порядке и пределах, предусмотренных настоящим 

Положением и Регламентом Молодежного парламента; 

7) принимать участие в собраниях, дискуссиях и других мероприятиях, 

затрагивающих проблемы молодежи и жителей города Избербаш; 

8) получать информацию по различным аспектам деятельности 

Молодежного парламента; 

9) выйти из состава Молодежного парламента, подав заявление о выходе; 

10) осуществлять иные права в рамках реализации полномочий 

Молодежного парламента. 

28.  Депутат Молодежного парламента обязан: 

1) действовать в соответствии с настоящим Положением и решениями 

Молодежного парламента; 

2) участвовать в реализации целей и задач Молодежного парламента; 

3) выполнять решения руководящих органов Молодежного парламента; 

4) соблюдать Регламент Молодежного парламента; 

5) участвовать в заседаниях Молодежного парламента, работе его 

комиссий, а также реализовывать решения, принятые заседанием и президиумом 

Молодежного парламента; 

6) не совершать действий и поступков, порочащих статус депутата 

Молодежного парламента; 



8 
 

7) содействовать исполнению полномочий Молодежного парламента; 

8) исполнять иные обязанности, установленные настоящим Положением и 

Регламентом Молодежного парламента. 
 

Глава 10. Досрочное прекращение полномочий депутата Молодежного 

парламента 
 

29. Досрочное прекращение полномочий депутата Молодежного 

парламента предусматривается при наступлении одного из следующих 

оснований: 

1) добровольный отказ депутата Молодежного парламента от исполнения 

своих обязанностей на основании письменного заявления; 

2) смерть депутата Молодежного парламента или вступление в законную 

силу решения суда об объявлении его умершим, безвестно отсутствующим; 

3) неспособность по состоянию здоровья или по иным уважительным 

причинам участвовать в работе Молодежного парламента в течение двух 

месяцев; 

4) вступление в законную силу решения суда об ограничении 

дееспособности депутата Молодежного парламента либо о признании его 

недееспособным; 

5) признание депутата Молодежного парламента вступившим в законную 

силу решением суда виновным в совершении преступления, предусмотренного 

действующим законодательством Российской Федерации; 

6) утрата гражданства Российской Федерации; 

7) грубое (более двух раз) нарушение требований настоящего Положения и 

(или) Регламента Молодежного парламента; 

8) неявка члена Молодежного парламента на три и более заседания 

Молодежного парламента в течение одного календарного года без уважительных 

причин; 

9) невыполнение решений Молодежного парламента, поручений 

председателя Собрания депутатов; 

10) осуществление действий, порочащих Молодежный парламент или 

наносящих вред его деятельности; 

11) совершение депутатом Молодежного парламента аморального 

поступка, порочащего основы общественной нравственности; 

12) совершение действий, препятствующих выполнению принятых 

решений или дискредитирующих решения Молодежного парламента, а также 

сам Молодежный парламент. 



9 
 

30. Решение о включении в состав Молодежного парламента депутата из 

резервного рейтингового списка депутатов Молодежного парламента 

принимается конкурсной Комиссией и утверждается распоряжением 

председателя Собрания депутатов. 

Решение о досрочном прекращении полномочий депутатов Молодежного 

парламента, избранных на конкурсной основе, принимается Молодежным 

парламентом и утверждается распоряжением председателя Собрания депутатов. 
 

Глава 11. Организация работы Молодежного парламента 
 

31. Порядок организации работы Молодежного парламента 

устанавливается регламентом Молодежного парламента. 

32. Регламент Молодежного парламента утверждается Молодежным 

парламентом 

Глава 12. Прекращение деятельности 
  

33. Молодежный парламент прекращает деятельность в случае: 

1) принятия большинством в 2/3 от общего количества членов 

Молодежного парламента решения о самороспуске Молодежного парламента; 

2) принятия Собрания депутатов решения о роспуске Молодежного 

парламента или о прекращении его деятельности. 

 

 


